
DETERMINAZIONE
n. 94 del 13/02/2024

Oggetto: ACCERTAMENTO DELLE ENTRATE A RIMBORSO DALL'AUSL A FAVORE DEL 
SOSTEGNO FRAGILITA'.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CONSIDERATO CHE:

 con Delibera di Consiglio Comunale n. 68 del 11.12.23 dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  per  il  triennio  2024-2026  e  relativi 
allegati;

 con Delibera di Consiglio Comunale n. 80 del 22.12.23 dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024 - 2026 e relativi allegati;

 con Delibera di Giunta Comunale n. 2 del 15.01.2024 dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il  Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il  periodo 2024-2026 - assegnazione risorse”, 
affidando  ai  dirigenti  le  risorse  finanziarie  di  entrata  da  acquisire  e  di  spesa  da  impegnare  in  
attuazione delle linee generali di indirizzo impartite dall’amministrazione per assicurare la gestione 
dei servizi dell’ente;

 con Delibera di Giunta Comunale n 36 del 03/05/2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2023-2025 e relativi allegati al quale sono state apportate 
modifiche con le seguenti delibere di Giunta: n. 45 del 19/06/2023, n. 85 del 27/10/2023, n. 109 del  
18/12/2023;

 con Decreto del Sindaco, n. 17 del 29/12/2023, è stato assegnato incarico di Posizione Organizzativa 
del Settore II Demografici/Cimiteriali/Servizi alla Persona/Servizio Notificazioni alla Dott.ssa Monica 
Barbi con tutti i poteri dell’art. 107 del D.lgs. 267/2000, sino al 31.12.2024;

 Il Responsabile suddetto, rispetto al ruolo ricoperto nel presente procedimento amministrativo, non 
si trova in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere 
l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241 del 1990, art. 53 d.lgs. 
165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art 16 DLGS 36/23

VISTI i poteri conferiti dal D.Lgs. 267/2000;

VISTI:
• Il Regolamento comunale di contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi 

contabili  di  cui  al  D.Lgs.  118/2011,  approvato  con  Delibera  del  Consiglio  Comunale  nr. 28  del  
21/06/2022;

• Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTI gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. 267/2000 che definiscono le modalità di accertamento delle entrate e di 
impegno delle spese;

DATO ATTO che ai  sensi  dell’art.183  del  T.U.E.L.  è  stata  accertata  la  compatibilità  del  programma dei 
pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa;

VISTI:
• il  Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” ed in particolare:

Determ. n. 94 del 13/02/2024 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



• l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa 
sono  esecutive con l’apposizione,  da parte  del  responsabile  del  servizio  finanziario,  del  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

• gli articoli 183 e 191, del D.Lgs. 267/2000, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
• il D.lgs. 118/2011, così come modificato dal D.lgs. 126/2014;

PRESO ATTO che tra le fonti di finanziamento delle attività e interventi assegnati alla Gestione Associata delle 
funzioni Socio Assistenziali, figurano anche i trasferimenti economici operati dall'Azienda USL di Ferrara delle 
quote  parti  del  Fondo  Regionale  e  Nazionale  per  la  non  autosufficienza  (FRNA  ed  FNA)  destinate  al 
finanziamento dei programmati e/o interventi socio sanitari a favore della non autosufficienza, comprendenti 
anziani non autosufficienti e persone con disabilità grave e gravissima, quali:

• Il rimborso, ai sensi della DGR 2068/2004 e seguite integrazioni, dei costi socio sanitari sostenuti per 
il mantenimento al  domicilio  di anziani e disabili  non autosufficienti,  con interventi  di assistenza  
domiciliare;

• Il rimborso, ai sensi della DGR 2068/2004 e seguite integrazioni, dei costi sostenuti per gli interventi  
finalizzati al mantenimento al domicilio a favore di utenti anziani e disabili che hanno i requisiti della  
gravissima disabilità di cui all’art. 3 del DM 26/12/2016;

VISTO  il  DPCM  12/01/2017  avente  ad  oggetto:”  Definizione  e  aggiornamento  dei  livelli  essenziali  di 
assistenza, di cui all'articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502.;
Considerato che per l’anno corrente occorre completare il  procedimento di accertamento delle entrate a 
rimborso FRNA/FNA da parte dell’Azienda USL di Ferrara relative, ai costi socio sanitari sostenuti a sostegno 
della fragilità;
VISTO l’ordine di AUSLsu piattaforma SATER n. 109-SSO23-89;
VISTA la ns. nota di richiesta rimborso, inviata ad AUSL con prot. 1677 del 02/02/2024;
ATTESO che per i suddetti interventi socio sanitari è stato previsto di accertare per l’anno corrente i seguenti  
rimborsi da parte dall’Azienda USL, con impiego delle risorse del FNA vincolate e non vincolate all’uopo 
destinate, nell’ambito della programmazione distrettuale, ossia :

• euro 97,60
RITENUTO pertanto di accertare con il presente atto le suddette entrate dall’FNA ammontanti a complessivi 
€ 97,60 a cap. 401/00 codice bilancio 3010201 "Concorso usl per spese sanitarie nelle strutture protette";
VISTO l’art. 179 del D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;
ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 in
relazione a:

• regolarità dell’istruttoria svolta
• rispetto della tempistica prevista per legge
• doneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa
• conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e qui richiamati integralmente:

1. di accertare per l'anno corrente le suddette entrate che ammontano a complessivi € 97,60 sul  cap. 
401/00 codice bilancio 3010201 "Concorso usl per rimborso costi socio sanitari sostenuti a sostegno della 
fragilità anno 2023;
2.  di  dare  atto  che  l’esigibilità  della  somma accertata  con  il  presente  provvedimento  è  prevista  entro 
l’esercizio 2024;
4.Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione del  
presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(BARBI MONICA)
con firma digitale

Determ. n. 94 del 13/02/2024 pag. 2/2

copia informatica per consultazione



SERVIZI ALLA PERSONA, SOCIALI E SANITARI 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Vigarano Mainarda, 13/02/2024 

Sottoscritto dal Responsabile del Procedimento
(BARBI MONICA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



SETTORE FINANZE E BILANCIO

Determina N. 94 del 13/02/2024

Unità Proponente: SERVIZI ALLA PERSONA, SOCIALI E SANITARI 

Oggetto:   ACCERTAMENTO DELLE ENTRATE A RIMBORSO DALL'AUSL A FAVORE DEL 
SOSTEGNO FRAGILITA'.
 . 

Accertamento nr. 61/2024 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’  art.  151 del  Decreto legislativo n. 267 del  18 agosto 2000,  si  appone il  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Vigarano Mainarda, 14/02/2024 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(MECCA PAOLO MARIA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determina N. 94 del 13/02/2024

Oggetto:   ACCERTAMENTO DELLE ENTRATE A RIMBORSO DALL'AUSL A FAVORE DEL 
SOSTEGNO FRAGILITA'.
. 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per 15gg. consecutivi, dal 
14/02/2024 al 29/02/2024

Vigarano Mainarda li, 01/03/2024 

Sottoscritta
(SITTA ROSA MARIA )

con firma digitale

copia informatica per consultazione


